



**SØR-FRON
KOMMUNE**
Den grønne kulturbygda

Utvikling og bygging av nye Sør-Fron skule

Del 1-4 Seriøsitetsbestemmelser

Dato: 21.06.2023



1 Introduksjon

Byggherrens seriøsitetskrav har til formål å bidra til et seriøst arbeidsliv, motvirke arbeidslivskriminalitet, sosial dumping og økonomisk uregelmessigheter, samt sikre god innkjøps- og forretningsetikk hos leverandører.

2 Oppfølging av seriøsitet

Totalentreprenøren skal utarbeide en plan styring av seriøsitetsarbeid for å sikre etterlevelse av seriøsitetskrav.

Totalentreprenøren skal på grunnlag av identifisert risiko, varsler og tips, kontrollere og sikre etterlevelse av seriøsitetskrav. Totalentreprenøren skal som ledd i dette gjennomføre kontroller og revisjoner, herunder uavhengige tredjepartsrevisjoner.

3 Lønns- og arbeidsvilkår

Totalentreprenøren og underleverandører plikter å ha lønns- og arbeidsvilkår som ikke er dårligere enn det som følger av arbeidsmiljølovgivning, allmengjøringsforskrifter eller landsomfattende tariffavtale for den aktuelle bransje.

3.1 Dokumentasjon

Totalentreprenøren skal på forespørsel fra byggherren dokumentere lønns- og arbeidsvilkårene for egne arbeidstakere, arbeidstakere hos eventuelle kontraktsmedhjelpere og innleide. Byggherren kan blant annet kreve at opplysninger om lønns- og arbeidsvilkår dokumenteres ved kopi av arbeidsavtaler, lønnslipper, timelister, arbeidstidsordninger, a-melding og arbeidsplaner.

3.2 Krav til lønnslipper og timelister

Totalentreprenøren skal sørge for at arbeidstakere som utfører kontraktsarbeid mottar lønnslipp med beregningsgrunnlag for lønn, feriepenger, skattetrekk og refusjon av utgifter til reise, kost og losji.

Lønnsslippen skal vise timegrunnlag og satser for lønn, overtidstillegg og andre tillegg. Det skal være samsvar mellom lønnslipp og arbeidstakerens timelister for lønnsperioden.

Totalentreprenøren og hans kontraktsmedhjelpere skal føre timer elektronisk.

3.3 Hjemreise

Totalentreprenøren skal sørge for at arbeidstakere som utfører kontraktsarbeid får dekket nødvendige reiseutgifter der arbeidstakers reise mellom byggeplassen og hjemstedet er mer enn 60 kilometer. Dette gjelder med de begrensinger som følger av EU/EØS-regelverket.

3.4 Innkvartering

Byggherren skal ha oversendt en plan over all innkvartering, før oppstart av arbeidene.

Totalentreprenøren skal stille gratis innkvartering til rådighet for arbeidstakere som utfører kontraktsarbeid, når reisen mellom byggeplassen og hjemstedet er mer enn 60 kilometer. Dersom arbeidstakerne selv organiserer innkvartering, skal dette skriftlig godkjennes av totalentreprenøren.

3.5 Krav om HMS-kort

På HMS-kortene skal det blant annet fremkomme hvem som er arbeiderens arbeidsgiver.



3.6 Krav om betaling til bank

I bekjempelsen av arbeidslivskriminalitet er det viktig å sikre sporbarhet ved overføring av penger. Alle lønnsutbetalinger og annen godtgjørelse skal skje til den enkelte arbeiderens bankkonto.

4 Krav til personell

4.1 Språk

Minst en person på hvert arbeidslag kan forstå og gjøre seg forstått på norsk eller engelsk. Dersom flere utfører oppdraget sammen, skal vedkommende i tillegg forstå og gjøre seg forstått på et språk de øvrige på arbeidslaget forstår og kan gjøre seg forstått på.

4.2 Krav om bruk av fast ansatte

Kontraktarbeider skal som hovedregel utføres av fast ansatte. Kravet gjelder for ansatte hos totalentreprenøren og dens underleverandører, samt for innleide arbeidstakere. Dersom det benyttes innleid arbeidskraft fra bemanningsbyrå, må innleier stille krav om at bemanningsbyrået praktiserer og kan dokumentere minst 80 % stillingsandel.

4.3 Krav vedrørende bruk av innleide/arbeidskraft fra bemanningsbyrå

Bruk av innleid arbeidskraft, herunder bemanningsbyråer, samt enkeltmannsforetak skal forhåndsgodkjennes skriftlig av oppdragsgiver.

4.4 Krav til bruk av lærlinger

Totalentreprenøren skal være tilknyttet en offentlig godkjent lærlingordning. Minimum 5 % av arbeidede timer innenfor bygg- og anleggsgagn som har et klart definert behov for læreplasser skal utføres av lærlinger i løpet av utførelsesfasen, jf. opplæringslova § 4-1.

4.5 Krav til bruk av faglærte håndverkere

Minimum 50 % av de totale arbeidede timer innenfor bygg- og anleggsgagnene (fag som omfattes av utdanningsprogrammet for bygg- og anleggsteknikk samt anleggsgartnerfaget) skal utføres av personer med fagbrev, svennebrev eller dokumentert fagopplæring i henhold til nasjonal fagopplæringslovgivning eller lignende utenlandsk fagutdanning, i løpet av utførelsesfasen.

Utenlandsk fagutdanning skal være godkjent av Nasjonalt organ for kvalitet i utdanningen (NOKUT). Dersom utenlandsk fagutdanning ikke omfattes av NOKUTs godkjenningsordning, skal totalentreprenøren fremlegge samsvarsvurdering av uavhengig tredjepart med bekreftelse på at fagutdanningen ligner en nærmere angitt norsk fagutdanning, så langt det er mulig. Byggherren kan kreve ytterligere dokumentasjon, herunder kopi av fagbrev, svennebrev og dokumentert fagopplæring.

Dersom andre arbeidstakere enn lærlinger består fagprøven og blir faglært i løpet av kontraktperioden, skal alle timene vedkommende har arbeidet på prosjektet godkjennes som timer utført av faglærte.

4.6 Krav til dokumentert yrkesskadeforsikring

Leverandører skal dokumentere yrkesskadeforsikring for sine arbeidstakere.



5 Skatt og rapportering

Totalentreprenøren skal sørge for at kontraktsmedhjelpere, samt virksomhet som leier ut arbeidstakere, har ordnede forhold når det gjelder betaling av skatt, merverdiavgift og trygdeavgifter, samt overholder sine registrerings- og rapporteringsplikter overfor norske myndigheter.

Totalentreprenøren skal sørge for at kontraktsmedhjelpere har oppfylt sine forpliktelser til å betale skatter, avgifter og trygdeavgifter, før kontraktsarbeidet starter.

Alle leverandører i kontraktskjeden skal gi oppdragsgiver fullmakt til å innhente relevante skatteopplysninger fra offentlige myndigheter, både før kontraktsinngåelse og i hele kontraktsperioden. Dette gjelder også utvidet skatteattest.

6 Bærekraft og etikk

Totalentreprenøren skal gi byggherren nødvendige opplysninger og dokumentasjon som grunnlag for byggherrens rapportering og opplysningsplikt om bærekraftig utvikling og samfunnsansvar, herunder de til enhver tid gjeldende krav i regnskapsloven og åpenhetsloven mv.

Totalentreprenøren skal gjennomføre aktsomhetsvurderinger i leverandørkjeden i tråd med OECDs retningslinjer for flernasjonale selskaper for utførelsen av kontraktsarbeidet, herunder vareleveranser. Totalentreprenøren skal i aktsomhetsvurderingene blant annet kartlegge og vurdere negativ påvirkning og skade ved gjennomføringen av kontraktsarbeidet, beskrive hvilke tiltak det skal iverksette for å forebygge, stanse eller redusere negativ påvirkning og/eller skade, samt overvåke gjennomføring av resultater.

Aktsomhetsvurderingene skal regelmessig oppdateres.

Byggherren stiller krav til at aktuelle FN- og ILO-konvensjoner følges i tillegg til retningslinjer mv. oppgitt i punkt 7.

7 Generelt om miljø, menneskerettigheter og andre samfunnshensyn

Kommunen er bedt om å etterkomme vedtatt nasjonal politikk innen klima- og energipolitikk i forbindelse med kommunale innkjøp og oppdragstildelinger:

- ▶ Bruke offentlige anskaffelser og regelverk for å stimulere etterspørsel etter produkter som er produsert med lavutslippsteknologi, for eksempel sement og asfalt.
- ▶ Øke kompetansen om seriøst arbeidsliv hos offentlige innkjøpere i stat og kommune.
- ▶ At innkjøp skal bidra til innovasjon og miljøvennlige løsninger, gjennom for eksempel anbudskrav og utviklingskontrakter.

For øvrig påpekes lov om offentlige anskaffelser **§ 5 Miljø, menneskerettigheter og andre samfunnshensyn**:

«Statlige, fylkeskommunale og kommunale myndigheter og offentligrettslige organer **skal** innrette sin anskaffelsespraksis slik at den bidrar til å **redusere skadelig miljøpåvirkning, og fremme klimavennlige løsninger** der dette er relevant. Dette skal blant annet skje ved at oppdragsgiveren **tar hensyn til livssykluskostnader**. Disse oppdragsgiverne skal også ha egnede



rutiner for å fremme respekt for grunnleggende menneskerettigheter ved offentlige anskaffelser der det er risiko for brudd på slike rettigheter.»

«Oppdragsgiveren kan stille egnede krav og kriterier knyttet til ulike trinn i anskaffelsesprosessen, slik at offentlige kontrakter gjennomføres på en måte som fremmer hensyn til miljø, innovasjon, arbeidsforhold og sosiale forhold, forutsatt at kravene og kriteriene har tilknytning til leveransen.»